
 
 

ANO XXV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Nº 6376 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                  1 

EXPEDIENTE:  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ 

 

01 - PREFEITO DE MACEIÓ 

JOÃO HENRIQUE HOLANDA CALDAS  
  

02 - VICE-PREFEITO  

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS 
  

03 - GABINETE DE GOVERNANÇA – GGOV 

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO 
  

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SMG  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
  

05 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – PGM  

JOÃO LUIS LOBO SILVA 
  

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO – SMCI  

JOSÉ DE BARROS LIMA NETO 
  

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS  

CARLOS JORGE DA SILVA SANTOS 
  

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO – SECOM  

LININHO NOVAIS 
  

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E 

MEIO AMBIENTE – SEDET 

PEDRO VIEIRA DA SILVA  
  

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED  

ELDER PATRICK MAIA ALVES 
  

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA – SEMEC  

JOÃO FELIPE ALVES BORGES 
  

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO – SEMGE  

RAYANNE ISABELLE TENÓRIO DA SILVA 
  

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA  

FABRÍCIO DE OLIVEIRA GALVÃO 
  

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO 

SOCIAL – SEMSCS  

THIAGO PRADO OLIVEIRA SILVEIRA 
  

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

CÉLIA MARIA RODRIGUES DE LIMA DIAS FERNANDES 
 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ABASTECIMENTO E 

ECONOMIA SOLIDÁRIA – SEMTABES  

CARLOS RONALSA BELTRÃO COELHO DA PAZ 
  

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER – SEMTEL  

PATRÍCIA IRAZABAL MOURÃO 
  

18 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS – 

ARSER  

EMILLY CAROLINE LISBOA LEITE PACHECO 
  

19 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ – IPREV  

DAVID RICARDO DE LUNA GOMES 
  

20 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL – FMAC  

MIRIAN DA SILVEIRA MONTE 
  

21 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL - SUDES 

JOSÉ RONALDO FARIAS DA SILVA  

 

22 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO DE MACEIÓ – SIMA  

JOÃO GILBERTO CORDEIRO FOLHA FILHO 
  

23 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO – 

SMTT  

ANDRÉ SANTOS COSTA 
  

24 - COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 

PATRIMÔNIO – COMARHP  

SÉRGIO ANTÔNIO ALENCAR GUIMARÃES 

  

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

 

GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 0114 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Exonerar, a pedido, RUAN FELIPE DE FARIAS 

PIMENTEL, do cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 

DAS-4, CPF n°. 064.674.534-41, do(a) SUPERINTENDÊNCIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - 

SUDES, do Quadro de Pessoal do Poder Executivo Municipal. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7C9A6DCA 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 0115 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Exonerar, a pedido, HENRIQUE DE MELO SILVA, do 

cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo DAS-4, CPF n°. 

077.514.894-64, do(a) SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES, do Quadro de 

Pessoal do Poder Executivo Municipal. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:508E1698 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 0116 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Exonerar, a pedido, JEAN LOUIS BARBOSA ALLEGRINI, 

do cargo em comissão de Coordenação de Supervisão de 

Tratamento e Destino Final de Resíduos, Símbolo DAS-2, CPF n°. 

010.165.954-76, do(a) SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES, do Quadro de 

Pessoal do Poder Executivo Municipal.  



ANO XXV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Nº 6376 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   2 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A872D63E 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 0117 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Exonerar, a pedido, HELIGLÉCIO FERREIRA DOS 

SANTOS, do cargo em comissão de Coordenador da Coordenação 

de Supervisão de Educação Ambiental, Símbolo DAS-2, CPF n°. 

072.350.264-13, do(a) SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES, do Quadro de 

Pessoal do Poder Executivo Municipal. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:32678223 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 0118 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Exonerar, a pedido, ELICLÉCIA RODRIGUES DA SILVA 

MARQUES, do cargo em comissão de Assessor, Símbolo DAS-2, 

CPF n°. 107.967.874-33, do(a) SUPERINTENDÊNCIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - 

SUDES, do Quadro de Pessoal do Poder Executivo Municipal. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B05CEE7A 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 0119 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Nomear HENRIQUE DE MELO SILVA, para o cargo em 

comissão de Diretor, da Diretoria Administrativa e Finanças, 

Símbolo DAS-4, CPF n°. 077.514.894-64, do(a) 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES, do Quadro de 

Pessoal do Poder Executivo Municipal. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9023D35D 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 0120 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Nomear CLAUDIONOR DE BRITO, para o cargo em 

comissão de Assessor Técnico, Símbolo DAS-4, CPF n°. 

521.124.464-87, do(a) SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES, do Quadro de 

Pessoal do Poder Executivo Municipal. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5314B90D 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 0121 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Nomear RUAN FELIPE DE FARIAS PIMENTEL, para o 

cargo em comissão de Diretor, da Diretoria de Operações, Símbolo 

DAS-4, CPF n°. 064.674.534-41, do(a) SUPERINTENDÊNCIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - 

SUDES, do Quadro de Pessoal do Poder Executivo Municipal. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1068E9DF 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 0122 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Nomear JOÃO CESAR SILVA DOS SANTOS, para o cargo 

em comissão de Coordenação de Supervisão de Tratamento e 

Destino Final de Resíduos, Símbolo DAS-2, CPF n°. 860.874.794-

49, do(a) SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES, do Quadro de 

Pessoal do Poder Executivo Municipal. 

  



ANO XXV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Nº 6376 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   3 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F15AF6EC 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 0123 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Nomear ELICLÉCIA RODRIGUES DA SILVA MARQUES, 

para o cargo em comissão de Coordenador da Coordenação de 

Supervisão de Educação Ambiental, Símbolo DAS-2, CPF n°. 

107.967.874-33, do(a) SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES, do Quadro de 

Pessoal do Poder Executivo Municipal. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5E53791C 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 0124 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Nomear HELIGLÉCIO FERREIRA DOS SANTOS, para o 

cargo em comissão de Assessor, Símbolo DAS-2, CPF n°. 

072.350.264-13, do(a) SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES, do Quadro de 

Pessoal do Poder Executivo Municipal. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EA26D2CD 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 0125 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Nomear JEAN LOUIS BARBOSA ALLEGRINI, para o 

cargo em comissão de Assessor, Símbolo DAS-2, CPF n°. 

010.165.954-76, do(a) SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES, do Quadro de 

Pessoal do Poder Executivo Municipal. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B8F7E8AF 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 0126 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Nomear JOÁZ ARAÚJO DOS SANTOS, para o cargo em 

comissão de Assessor, Símbolo DAS-1, CPF n°. 347.455.054-34, 

do(a) SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES, do Quadro de 

Pessoal do Poder Executivo Municipal. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B895AC46 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 0127 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1° Designar o Secretário em exercício da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, inscrita no 

CNPJ sob o nº. 17.926.123/0001-50, para representar o MUNICÍPIO 

DE MACEIÓ, perante os órgãos da Administração Pública Federal, 

Estadual e Municipal, assumindo a responsabilidade pela celebração, 

assinatura, execução, prestação de contas e movimentações 

financeiras, técnicas e operacionais dos Contratos de Repasses, 

Termos de Compromisso (Siconv, não Siconv e Habitação) e 

Termos Aditivos, Distratos, abaixo relacionado. 

  

SICONV TIPO OBJETO 
CNPJ/ 

PROPONENTE 
MINISTÉRIO 

852233/2017 

CONTRATO 

DE REPASSE 

Nº. 1040062-

42/2017 

IMPLANTACAO DA 

AV. NORTE NA 

PARTE ALTA DA 

CIDADE - 1ª ETAPA 

(ECOVIA NORTE). 

17.926.123/0001-50 - 

Secretaria 

Municipal de 

Infraestrutura - 

SEMINFRA 

MINISTÉRIO 

DO TURISMO 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:077BAEB8 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 0128 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, e de acordo com o Processo 

Administrativo nº. 03200.012784/2022,  



ANO XXV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Nº 6376 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   4 

RESOLVE:  
  

Art. 1° DESIGNAR o Secretário da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, Sr.FABRÍCIO DE 

OLIVEIRA GALVÃO, portador do RG nº. 001681525 SSP/RN, 

inscrito no CPF/MF sob o nº. 035.545.864-04, para representar o 

Município de Maceió, perante os órgãos da Administração Pública 

Federal, Estadual e Municipal, assumindo a responsabilidade pela 

celebração, assinatura, execução, prestação de contas e 

movimentações financeiras, técnicas e operacionais dos Contratos 

de Repasses, Termos de Compromisso (Siconv, não Siconv e 

Habitação), bem como assinar todos os seus aditivos. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E7C6CA25 

 
GABINETE DE GOVERNANÇA - GGOV 

PORTARIA Nº. 002/2022 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O SECRETÁRIO DO GABINETE DE GOVERNANÇA - GGOV, 

no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e em conformidade 

com o Decreto Municipal nº. 7.564, de 25 de Outubro de 2013. 

  

RESOLVE: 
  

CONCEDER diárias em seu favor, tendo em vista o deslocamento a 

serviço, conforme especificações abaixo; 

  

Processo Administrativo nº. 01000.012020/2022. 
  

Nome do beneficiário: ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO 

  

CPF/MF nº. 004.820.391-24 

  

Matrícula nº. 0954274-4-01 

  

Cargo: Secretário do Gabinete de Governança. 

  

Quantidade total de diárias: 02 e ½ (duas e meia) diárias 

  

Valor total das diárias: R$ 1.000,00 ( Hum mil reais ) 

  

Período de deslocamento: 02/02/2022 a 03/02/2022 

  

Destino: Niterói/RJ 

  

Objetivo do deslocamento: Realizar visita técnica à Secretaria de 

Ciência, Tecnologia e Inovação da Prefeitura de Niterói/RJ. 
  

Dotação orçamentária: 29.001.04.122.0045.2317– Elemento de 

Despesa: 3390140000000000 – Fonte: 001000000 
  

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO 
Secretário do Gabinete de Governança/GGOV 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CFA8D81F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SMG 

PROCON MACEIÓ 

 

PROCESS0: 1720/2018 

  

RECLAMADA: CASAS BAHIA 

  

DA: Condenatória: A inobservância da Lei 8.078/90, conforme dispõe 

o artigo 3º inciso X “fiscalizar e aplicar as sanções administrativas 

previstas na lei 8.078/90, e em outras normas pertinente a defesa do 

consumidor”. 

  

Pelo o exposto nos autos deste processo administrativo, e 

considerando que a defesa apresentadapela reclamada CASAS 

BAHIA reclamação feita ante a demandada CNPJ 03.007.331/0001-

41 A APLICAÇÃO DA MULTA no valor de R$ 15.567,90 (quinze 

mil quinhentos e sessenta e sete reais e noventa centavos) pela 

inobservância da Lei 8.078/90doDecreto 2.181/97. 

  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2022. 

  

LEANDRO ALMEIDA JESUS 
Diretor Executivo PROCON Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E375E859 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SMG 

PROCON MACEIÓ 

 

PROCESSO: 1620/2018 

  

RECLAMADA: MOTOROLA 

  

DA: Condenatória: A inobservância da Lei 8.078/90, conforme dispõe 

o artigo 3º inciso X “fiscalizar e aplicar as sanções administrativas 

previstas na lei 8.078/90, e em outras normas pertinente a defesa do 

consumidor”. 

  

Pelo o exposto nos autos deste processo administrativo, e 

considerando que a defesa apresentadapela reclamada MOROROLA 

reclamação feita ante a demandada CNPJ 01.472.720/0003-84 

AAPLICAÇÃO DA MULTA no valor de R$ 5.000 (Cinco mil reais) 

pela inobservância da Lei 8.078/90 do Decreto 2.181/97. 

  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2022. 

  

LEANDRO ALMEIDA JESUS 
Diretor Executivo PROCON Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:50A71CBF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SMG 

PROCON MACEIÓ 

 

PROCESS0: 08/2021 

  

RECLAMADA: SMILE SAÚDE 

  

DA: Condenatória: A inobservância da Lei 8.078/90, conforme dispõe 

o artigo 3º inciso X “fiscalizar e aplicar as sanções administrativas 

previstas na lei 8.078/90, e em outras normas pertinente a defesa do 

consumidor”. 

  

Pelo o exposto nos autos deste processo administrativo, e 

considerando que a defesa apresentadapela reclamada SMILE 

reclamação feita ante a demandada CNPJ 37.135.365/0001-33 A 

APLICAÇÃO DA MULTA no valor de R$ 15.550,00 (quinze mil 

quinhentos e cinqüenta reais) pela inobservância da Lei 8.078/90 do 

Decreto 2.181/97. 

  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2022. 

  

LEANDRO ALMEIDA JESUS 
Diretor executivo PROCON Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5E1F5292 

 
 

 



ANO XXV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Nº 6376 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

SEMAS 

HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

03000.019426-2021 

 

HOMOLOGO o resultado do processo licitatório, modalidade Pregão 

Eletrônico nº. 108/2021- Tipo MENOR PREÇO, relativo ao Processo 

Administrativo nº. 03000.019426-2021 da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS, tendo por 

objeto Registro de Preço para futura e eventual contratação de 

empresa prestadora de serviços de sanitização, desinfecção e 

higienização de ambientes predial., sagrando-se como vencedora a 

empresa: 

  

SECO AMBIENTAL, SERVIÇOS, PESQUISAS E 

CONSTRUTORA LTDA. - ME, situada no Sítio Serra Verde de 

Aprígio, nº. 400 - Zona Rural - Cupira/PE - CEP Nº. 55.460-000, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 33.614.013/0001-00, no valor global 

de R$ 127.917,72 (Cento e Vinte sete mil, novecentos e dezessete 

reais e setenta e dois centavos). 

  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2022. 

  

CARLOS JORGE DA SILVA SANTOS 
Secretário Municipal de Assistência Social/SEMAS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1128F263 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE - SEDET 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE 

IMPLANTAÇÃO Nº. 002/2022. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE Nº. 03100.083078/2021. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE – SEDET, torna público 

que concedeu a Autorização Ambiental Municipal de 

IMPLANTAÇÃO N°.002/2022, com prazo de validade de 02(dois) 

anos, em favor da empresa CARAJÁS MATERIAL DE 

CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

03.656.804/0001-31, para a atividade de CONSTRUÇÃO DE 

EMPREENDIMENTO COMERCIAL do seu empreendimento 

denominado CARAJÁS HOME CENTER MANGABEIRAS, 

localizado na Avenida Comendador Gustavo Paiva, s/nº. - Bairro: 

Mangabeiras, Maceió/AL. 

  

Maceió/AL, 17 de Janeiro de 2022. 

  

ISMAR MACÁRIO PINTO JÚNIOR   

Secretário Adjunto de Meio Ambiente – SEDET 

  

PEDRO VIEIRA DA SILVA  
Secretário – SEDET 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CB152DFE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE - SEDET 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE 

IMPLANTAÇÃO Nº. 005/2022. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE Nº. 03100.045496/2021. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE – SEDET, torna público 

que concedeu a Autorização Ambiental Municipal de 

IMPLANTAÇÃO N°.005/2022, com prazo de validade de 02(dois) 

anos, em favor do Sr. SÉRGIO RICARDO DIAS CAMELO, 

inscrito no CPF/MF sob o nº. 384.917.374-72, para a atividade de 

CONSTRUÇÃO do seu empreendimento denominado GALERIA 

SÍTIO CAMELO, localizado na Rua Doutora Nise da Silveira, s/nº. - 

Bairro: Antares-Maceió/AL. 

  

Maceió/AL, 01 de Fevereiro de 2022. 

  

ISMAR MACÁRIO PINTO JÚNIOR 
Secretário Adjunto de Meio Ambiente – SEDET 

  

PEDRO VIEIRA DA SILVA 
Secretário – SEDET 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9CFA3DF1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE - SEDET 

EMBARGO - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE Nº. 

03100.084845/2021. 

 

AUTUADO: ANTÔNIO JOSÉ CABRAL GUIMARÃES 

CPF/CNPJ: 190.853.624-15 

ENDEREÇO: RUA DOS COQUEIROS 

NÚMERO: S/N BAIRRO: GRUTA DE LORDES 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA: 29078 

DEMAIS INFORMAÇÕES: LOTEAMENTO JARDIM DO 

HORTO, LOTE: 12, QUADRA: C4 . 
  

EMBARGO 
  

O PRESENTE EMBARGO originou-se da constatação pelo 

autuante, que o autuado infringiu o Artigo 637, Inciso IV, da Lei 

Municipal de nº 5593 de 08/02/2007, ficando enquadrado no Artigo 

638, Incisos I, II e III, da Lei Municipal de nº. 5.593 de 08/02/2007. 

Dessa forma ficam paralisados todos os serviços de construção até o 

final pronunciamento desta Diretoria de Fiscalização do Uso do Solo. 

  

Dados da Notificação e Auto de Infração 
Nº de Notificação: 004131/2021 - Região Administrativa: 03 

Código do Fiscal: 61 

Processo de Embargo: 3100.84845/2021 

Anexo: 

Representação de Embargo: 195/2021 – DFUS 

  

Maceió/AL, 10 de Novembro de 2021. 

  

PEDRO VIEIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Territorial e Meio 

Ambiente/SEDET 

  

SEBASTIANA CHEILA BELARMINO DE MENDONÇA 
Secretária Adjunta de Análise e Licenciamento/SEDET 

  

CAROLINA NEVES RODRIGUES 
Diretora de Fiscalização do Uso do Solo/SEDET 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:915130DC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 062/2022 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO - 

SEMED, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e 

  

CONSIDERANDO a necessidade de organização das atividades 

executadas por esta SECRETARIA; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º – REVOGAR a Portaria nº. 052, de 01 de Fevereiro de 2022, 

publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió no dia 

02 de Fevereiro de 2022, que INSTITUI o NÚCLEO DE ESTUDOS 

E PESQUISAS SOBRE A DIVERSIDADE SEXUAL – NUDISE. 
  

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  



ANO XXV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Nº 6376 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   6 

EMÍLIA CALDAS FARIAS 
Secretária Adjunta de Gestão de Educação/SEMED 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6383DA41 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 063/2022 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACEIÓ - 

SEMED, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º – RETIRAR da servidora pública municipal, Sra. EDILENE 

SILVA DE OLIVEIRA LUCAS, matrícula nº.926496-5, a Função 

Gratificada, Símbolo FGSEMED-4, desta Secretaria Municipal de 

Educação - SEMED, concedida por meio da Portaria nº. 049, de 19 

de Março de2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Maceió – DOEM, do dia 22 de Março de 2021. 
  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ELDER PATRICK MAIA ALVES 
Secretário Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:ABA4833D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 064/2022 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACEIÓ - 

SEMED,no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e 

considerando a necessidade de organização das atividades executadas 

por esta SECRETARIA; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º – RETIRAR da servidora pública municipal, Sra. EDLEUZA 

DA SILVA ROMÃO, matrícula nº. 956312-7, a Função 

Gratificada, Símbolo FGSEMED-3, desta Secretaria Municipal de 

Educação – SEMED, concedida por meio da Portaria nº. 0389, de 27 

de Dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Maceió - DOEM do dia 28 de Dezembro de 2021. 
  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

ELDER PATRICK MAIA ALVES 
Secretário Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8E48AA13 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 065/2022 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACEIÓ - 

SEMED, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e 

considerando a necessidade de organização das atividades executadas 

por esta SECRETARIA; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º – CONCEDER a servidora pública municipal, Sra. 

EDLEUZA DA SILVA ROMÃO, matrícula nº. 956312-7, a Função 

Gratificada, Símbolo FGSEMED-4, desta Secretaria Municipal de 

Educação – SEMED, que responderá pela COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE PESSOAS – CGP, desta SECRETARIA. 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

ELDER PATRICK MAIA ALVES 
Secretário Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0F0A3299 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 066/2022 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACEIÓ - 

SEMED, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º – CONCEDER a servidora pública municipal, Sra. 

EDILENE SILVA DE OLIVEIRA LUCAS, matrícula nº.926496-5, 

a Função Gratificada, Símbolo FGSEMED-3, desta Secretaria 

Municipal de Educação - SEMED. 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ELDER PATRICK MAIA ALVES 
Secretário Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:BD696C1A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 067/2022 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACEIÓ - 

SEMED, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e 

considerando a necessidade de organização das atividades executadas 

por esta SECRETARIA; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º – REVOGAR a Portaria nº. 062, de 24 de Março de 2021, que 

designou a servidora pública municipal, Sra. EDILENE SILVA DE 

OLIVEIRA LUCAS, matrícula nº.926496-5, para responder pela 

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, desta 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED. 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

ELDER PATRICK MAIA ALVES 
Secretário Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FB8CC6AA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA - SEMEC 

PORTARIA SEMEC/GS Nº. 015/2022 MACEIÓ/AL, 03 DE 

FEVEREIRO DE 2022. 

 

NOMEAR COMISSÃO PARA CENTRALIZAR 

PEDIDOS AO SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO 

TRIBUTÁRIA - SIAT JUNTO ÀS EMPRESAS 

FORNECEDORAS DOS SISTEMAS 

TRIBUTÁRIOS. 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ECONOMIA - SEMEC, no 

uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º O art. 5º da Portaria SEMEC/GS Nº. 083/2021 publicada no 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió, em 21 de Junho de 

2021 no art. 5º passa a vigorar com a seguinte alteração: 

  



ANO XXV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Nº 6376 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   7 

“Art. 5º A Comissão de Gestão do SIAT será composta pelo: 

I – Secretário Adjunto de Administração Tributária; 

II- Diretor Tributário; 

III- Diretor de Relacionamento com o Contribuinte; 

IV – Dois Auditores Fiscais de Tributos Municipais – AFTMs; 

V- Um representante da Procuradoria Fiscal do Município.” (NR) 

  

Art. 2º DESIGNAR os servidores públicos municipais para compor a 

Comissão de Gestão do SIAT : 

ALEXANDRE DE ALBUQUERQUE LOPES, CPF/MF nº. 

472.424.694-49, matrícula nº. 24.614-0; 

MARIA LUIZA MACIEL DOS SANTOS, CPF/MF nº. 368.771.154-

49, matrícula nº. 928.856-2; 

LÚCIO ELIAS LOPES CALHEIROS, CPF/MF nº. 787.476.784-53, 

matrícula nº. 24.615-8; 

JADIR LUIS DE ÂNGELO PINTO, CPF/MF nº. 287.472.404-15, 

matrícula nº. 929.015-0; 

GILBERTO NEVES PINTO MEISTER, CPF/MF nº. 034.325.347-

01, matrícula nº. 926.292-0; 

VANDERLEIA ANTÔNIA GUARIS COSTA, CPF/MF nº. 

020.213.127-04, matrícula nº. 942.865-8. 

  

Art. 3º Comitê Gestor do SIAT funcionará sob a presidência do 

AFTM, o servidor público municipal, Sr. ALEXANDRE DE 

ALBUQUERQUE LOPES. CPF/MF nº. 472.424.694-49, matrícula 

nº. 24.614-0 

§1º As solicitações de alteração no SIAT devem ser encaminhadas ao 

Comitê Gestor; 

§2º O Comitê será convocado por demanda solicitada ou 

extraordinariamente pelo Presidente ou por qualquer um dos 

membros; 

§3º O presidente será o responsável pela convocação dos membros do 

Comitê 

§4º As deliberações do Comitê serão encaminhadas para as empresas 

prestadoras dos serviços via e-mail ou oficio. 

§5º As empresas fornecedoras dos serviços dos Sistemas Fiscais não 

poderão executar nenhuma atividade de alteração no sistema sem a 

autorização do Comitê Gestor. 

  

Art. 4º Fica revogada a portaria SEMEC/GS Nº. 082/2021 publicada 

no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió, em 21 de Junho 

de 2021. 

  

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

JOÃO FELIPE ALVES BORGES 
Secretário Municipal de Economia/SEMEC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:51D9D16D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA - SEMEC 

RESOLUÇÃO CGAF/PMM Nº. 003, DE 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O CONSELHO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPÍO E FISCAL (CGAF), no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto nº 9.065 de 15 de abril de 2021. 

  

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Complementar n° 101, de 04 

de maio de 2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas 

para a responsabilidade na gestão fiscal e dá outras providências. 

  

CONSIDERANDO a determinação expressa no artigo 91 da Lei nº 

4.973, de 31 de março de 2000, que instituiu o Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais. 

  

CONSIDERANDO as diretrizes contidas, expedida por este 

Conselho de Gestão Administrativa e Fiscal do Município de Maceió 

(CGAF), que condicionou a realização de trabalhos extraordinários a 

sua prévia análise e autorização. 

  
ÓRGÃOS  PROCESSO DESPACHO 

Secretaria Municipal de Assistência 

Social - SEMAS 
3000/102631/2021 013/AT/2022/SEMGE 

Secretaria Municipal de Turismo, 

Esporte e Lazer - SEMTEL 

3700/81165/2021 141/AT/2022/SEMGE 

    

Gabinete do Vice-Prefeito - GVP 400/1306/2022 123/AT/2021/SEMGE 

  

Art. 1º Fica autorizada a realização de trabalhos em horário 

extraordinário a serem executados no primeiro semestre de 2022, no 

âmbito dos órgãos do Município do Maceió:  
  

Art. 2º Esta autorização está condicionada à relação quantitativa e 

nominal a ser previamente apresentada, a qual deve observar o 

montante autorizado. 

  

Art. 3º Durante os meses de execução autorizados, nenhuma alteração 

ou modificação poderá ser implementada sem anuência prévia deste 

Conselho, permitindo-se, apenas, substituição de nomes por razões 

técnicas ou administrativas que não gerem aumento do valor 

autorizado, devidamente justificadas nos respectivos processos de 

pagamento. 

  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2022. 

  

JOAO FELIPE ALVES BORGES 
Secretário Municipal de Economia (SEMEC) 

Presidente do Conselho de Gestão Administrativa e Fiscal (CGAF) 

  

RAYANNE ISABELLE TENÓRIO DA SILVA 
Secretário Municipal de Gestão (SEMGE) 

  

IVAN VASCONCELOS CARVALHO 
Secretário Municipal de Governo (SMG) 

  

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO 
Secretário Municipal de Governança (GGOV) 

  

JOSÉ DE BARROS LIMA NETO 
Secretário Municipal do Controle Interno (SMCI) 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8911CD14 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA - SEMEC 

EDITAL DE CITAÇÃO Nº. 043/2022. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, 

no uso de suas atribuições e prerrogativas, faz saber a todos quanto o 

presente EDITAL virem ou dele tiverem conhecimento que, de 

acordo com o disposto no art. 407 da Lei n°. 6.685, de 18 de Agosto 

de 2017 (Código Tributário do Município de Maceió), ficam 

intimados os contribuintes identificados a seguir, dos julgamentos que 

serão realizados na sessão do dia 08 de fevereiro de 2022 (terça-feira), 

às 15 horas, na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ECONOMIA - SEMEC à Rua Pedro Monteiro, n°. 47 - Bairro: 

Centro - Maceió/AL, facultando-lhes representação e sustentação oral, 

nos termos do art. 23 do Regimento Interno deste CONSELHO.: 

  

1. ARNALDO RODRIGUES FRAGOSO 

PROCESSO Nº. 2700.9544.2022 

ASSUNTO: REVISÃO DE ITBI  
  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2022. 

  

JOÃO FELIPE ALVES BORGES 
Presidente 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3C67DC16 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES 

PORTARIA Nº. 003/2022 MACEIÓ/AL, 02 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

A SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – SUDES, através de 



ANO XXV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Nº 6376 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   8 

seu SUPERINTENDENTE, no uso das atribuições que lhe conferem 

o art. 18, do Decreto n°. 8.375 de 27 de Janeiro de 2017, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º DESIGNAR o servidor público municipal, Sr. VANDERLEI 

VIEIRA, matrícula nº. 0955294-4-01, CPF/MF nº. 412.739.074-34, 

para responder pela Diretoria Administrativa e Financeira da 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – SUDES, até ulterior 

deliberação. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JOSÉ RONALDO FARIAS DA SILVA  
Superintendente/SUDES 

  

*Reproduzida por Incorreção. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:168193CA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS 

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº. 022/2022. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS, no uso de 

suas atribuições e prerrogativas legais, INTIMA a requerente Sra. 

MARIA CLARA ANUNCIAÇÃO FERREIRA, inscrita no 

CPF/MF sob o nº. 123.391.854-08, sobre o DEFERIMENTO, 

conforme recomendação do fiscal, à pág. 12 do Processo 

Administrativo nº. 03500.0101108/2021, da solicitação para 

instalação de uma tenda móvel de 2,00m de comprimento x 1,60m de 

largura, para o exercício de atividade de comércio ambulante de venda 

de acarajé e comida baiana na Praça Otacílio Holanda (Praça do 

Colégio Atheneu), na Rua Desembargador Carlos de Gusmão, no 

bairro da Santa Lúcia, Maceió/AL. 

  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2022. 

  

THIAGO PRADO OLIVEIRA SILVEIRA 
Secretário Municipal de Segurança Comunitária e Convívio 

Social/SEMSCS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B2237A8D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS 

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº. 023/2022. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS, no uso de 

suas atribuições e prerrogativas legais, INTIMA a requerente abaixo 

relacionada, sobre o INDEFERIMENTO do pedido de permissão 

para exercício de atividade ambulante Food Truck em área pública. 

  
PROCESSO Nº. NOME CPF/MF Nº. 

3500.058368/2021 SILVANA GOMES LIMA 678.104.114-20 

  

Fica ciente de que caso venha a comercializar em área pública 

sem a respectiva Permissão, estará sujeita à apreensão de 

equipamentos e mercadorias, bem como o pagamento de eventuais 

multas, nos termos da lei. 
  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2022. 

  

THIAGO PRADO OLIVEIRA SILVEIRA  
Secretário Municipal de Segurança Comunitária e Convívio 

Social/SEMSCS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5BC3C019 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS 

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº. 020/2022. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS, no uso de 

suas atribuições e prerrogativas legais, INTIMA os requerentes 

abaixo relacionados, sobre o DEFERIMENTO da solicitação do 

termo de permissão para exercício de atividade ambulante em área 

pública. 

  
PROCESSO Nº. NOME CPF/MF Nº. 

3500.58338/2021 Maria Simone Chaves 701.235.944-72 

3500.83283/2021 Josivaldo Silva dos Santos 042.894.764-65 

3500.85148/2021 Naidir de Brito 903.474.984-34 

3500.71107/2021 Maria Aparecida Fontes 066.601.894-40 

  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2022. 

  

THIAGO PRADO OLIVEIRA SILVEIRA 
Secretário Municipal de Segurança Comunitária e Convívio 

Social/SEMSCS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6BBA1E6B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS 

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº. 021/2022. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS, no uso de 

suas atribuições e prerrogativas legais, INTIMA os requerentes 

abaixo relacionados, sobre o INDEFERIMENTO da solicitação do 

termo de permissão para exercício de atividade ambulante em área 

pública. 

  
PROCESSO Nº. NOME CPF/MF Nº. 

3500.68478/2021 Rayssa Cinxa Lima da Silva 107.380.714-20 

3500.12152/2021 Rita de Cassia Correia Silva 679.473.014-68 

3500.77426/2021 Karyne Marinho Araujo da Silva 098.973.604-09 

  

Ficam cientes de que caso venham a comercializar em área 

pública sem a respectiva Permissão, estarão sujeitos à apreensão 

de equipamentos e mercadorias, bem como o pagamento de 

eventuais multas, nos termos da lei. 
  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2022. 

  

THIAGO PRADO OLIVEIRA SILVEIRA 
Secretário Municipal de Segurança Comunitária e Convívio 

Social/SEMSCS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:45727BD9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS 

SÚMULA DO 3º(TERCEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO DE Nº. 0398/2019, PARA REAJUSTE 

CONTRATUAL - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

03500.074966/2021. 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, pessoa jurídica 

de direito público, inscrito no CNPJ/MF nº. 12.200.135/0001-80, com 

sede do Executivo Municipal localizado à Rua Sá e Albuquerque, nº. 

235, Bairro: Jaraguá, Maceió/AL - CEP Nº. 57.022-180, representado 

neste ato por sua autoridade maior, o Senhor Prefeito JOÃO 

HENRIQUE HOLANDA CALDAS, brasileira, advogado, casado, 

portador do RG nº. 2.452.354 SSP/AL e CPF/MF nº. 011.176.901-99, 

domiciliado neste município, com interveniência da SECRETARIA 



ANO XXV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Nº 6376 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   9 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CONVÍVIO SOCIAL - 

SEMSCS, com sede na Rua Alexandre Passos, s/nº. - Bairro: Jaraguá 

- Maceió/AL - CEP Nº. 57.022-190, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

11.162.144/0001-60, pessoa jurídica de direito Público, representado 

pelo titular Secretário Sr. THIAGO PRADO OLIVEIRA 

SILVEIRA, brasileiro, casado, portador do RG nº. 4015508-0 

SSP/SE e CPF/MF nº. 018.704.495-33, domiciliado Rua José 

Loureiro de Albuquerque, nº. 515, Edificio Francisco Barbirato. Apt 

207, Bairro: Jatiúca, Maceió/AL - CEP Nº. 57.034-630 e do outro lado 

a CONTRATADA: ATIVA SERVIÇOS GERAIS EIRELI inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº. 40.911.117/0001-41, com sede na Rua Eurico 

Acyole Wanderley, nº. 69, Sala 03 – Bairro: Gruta de Lourdes, 

Maceió/AL - CEP Nº. 57.052- 895. 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração na 

Cláusula XII, parágrafo XXII do Contrato nº. 0398/2019, para 

atender despesas contratuais, a partir de 29/08/2019, tendo como base 

do reajuste o índice de 8,9946% colhidos do IPCA/IBGE relativo ao 

período de Agosto/2020 a Julho/2021, de acordo com os documentos 

constantes no Processo Administrativo nº. 03500.074966/2021: 

Detalhamento dos valores do reajuste Contratual do Apostilamento: 

  
Valor do contrato referente ao segundo 

apostilamento de repactuação 
R$ 4.025.741,38 

Valor do reajuste contratual  R$ 186.835,73 

Novo valor do contrato  R$ 4.212.577,11 

  

DO VALOR: O valor global do apostilamento é de R$ 4.212.577,11 

(Quatro milhões, duzentos e doze mil, quinhentos e setenta e sete 

reais e onze centavos). 
  

CLÁUSULA SEGUNDA: Da vinculação 
Este Termo de Apostilamento vincula-se ao Processo Administrativo 

nº. 03500.074966/2021 e fundamentação jurídica no art. 65, § 8º da 

Lei nº. 8.666/1993. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA: Da ratificação 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato nº. 

0398/2019 não alteradas por este instrumento. 

  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2022. 

  

THIAGO PRADO OLIVEIRA SILVEIRA 
Secretário Municipal de Segurança Comunitária e Convívio 

Social/SEMSCS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B5A0E02B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

05800.020608/2021 

 

HOMOLOGO o resultado do processo licitatório, modalidade Pregão 

Eletrônico nº. 81/2021, tipo MENOR PREÇO, relativo ao Processo 

Administrativo nº. 05800.020608/2021, da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, tendo por objeto o 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 

judicializados, sagrando-se como vencedora as empresas: 

  

Itens 01 e 02: CM HOSPITALAR S/A., CNPJ nº. 12.420.164/0009-

04, situada na Rodovia DF 290, KM 7, Lotes 01/04, Galpão 02, 

Armazéns 05, 06 e 07, Bairro: Santa Maria - Brasilia/DF - CEP: 

72.578-000, perfazendo o valor global de R$ 59.850,00 (Cinquenta e 

nove mil, oitocentos e cinquenta reais). 

  

Itens 03, 04, 19 e 25: CIRÚRGICA BRASIL DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº. 40.788.766/0001-05, 

situada na Avenida Manoel Borba, nº. 720, Bairro: Centro - Afogados 

da Ingazeira/PE - CEP: 56.800-000, perfazendo o valor global de R$ 

18.720,00 (Dezoito mil, setecentos e vinte reais). 

  

Itens 05, 09 10 20, 21, 24 e 27: MS HOSPITALAR LTDA. - ME, 

CNPJ nº. 36.191.620/0001- 00, situada na Rua Buenópolis, nº. 200, 

35º BI - Feira de Santana/BA - CEP: 44.094-594, perfazendo o valor 

global de R$ 22.860,00 (Vinte e dois mil, oitocentos e sessenta reais). 

  

Item 06: CLM FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº. 40.274.237/0001-85, situada 

na Rua Jacinto Godoy, nº. 390, Bairro: José Bonifácio – Erechim/RS - 

CEP: 99.700-384, perfazendo o valor global de R$ 2.880,00 (Dois 

mil, oitocentos e oitenta reais). 

  

Itens 13 e 26: 3MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

LTDA. - EPP, CNPJ nº. 29.043.834/0001-66, situada na Rua 

Francisco Ferdinando Losina, nº. 229, Distrito Bela Vista – 

Erechim/RS – CEP: 99.704-168, perfazendo o valor global de R$ 

14.100,00 (Quatorze mil e cem reais). 

  

Item 23: MEDVIDA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

HOSPITALARES EIRELI - ME, CNPJ nº. 06.132.785/0001-32, 

situada na Rua Dona Maria de Souza, nº. 440 A, Bairro: Piedade - 

Jaboatão dos Guararapes/PE - CEP 54.400-260, perfazendo o valor 

global de R$ 1.140,00 (Hum mil, cento e quarenta reais). 

  

CÉLIA MARIA RODRIGUES DE LIMA DIAS FERNANDES  
Secretária Municipal de Saúde de Maceió/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CCF3F275 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº. 024/2022. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N°. 09000.087951/2021. 

 

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS – ARSER, avisa que realizará CONSULTA 

PÚBLICA. 
OBJETO: Aquisição de Barracas para realocação de feirantes do 

canteiro central do Benedito Bentes 

PERÍODO: 05(cinco) dias, a partir desta publicação. INSTRUÇÕES 

E LOCAL: O Termo de Referência encontra-se disponível no site 

www.maceio.al.gov.br no link licitações. As contribuições, sugestões 

e questionamentos devem ser preenchidos diretamente no Formulário 

de Manifestação disponibilizado no mesmo site. Todas as 

manifestações e contribuições recebidas serão anexadas ao processo 

administrativo, objetivando a transparência e lisura do procedimento 

em questão. Informações: (082) 3312-5100. 

  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2022 

  

DIVANILDA GUEDES DE FARIAS 
Pregoeira/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C7DC3A74 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

SÚMULA DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO DE Nº. 0290/2017. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.07392/2022. 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, com a interveniência da 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS DE MACEIÓ – ARSER, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº. 26.981.455/0001-29. 

  

CONTRATADA: MIRANDA TURISMO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

24.929.614/0001-10 - FIRMADO EM 01 DE FEVEREIRO DE 

2022. 
  

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento do Contrato nº. 

0290/2017, cujo objeto é a prestação de serviços de agenciamento de 



ANO XXV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Nº 6376 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   10 

viagens, por intermédio de operadora ou agência de viagens , para 

reserva, emissão, marcação, remarcação, cancelamento e 

desdobramento de passagem aérea (nacional e internacional) para a 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS DE MACEIÓ – ARSER, fornecida pela empresa 

MIRANDA TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA. - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 24.929.614/0001-10, passando as 

despesas decorrentes da execução a correr por conta dos recursos 

específicos consignados no Orçamento da AGÊNCIA MUNICIPAL 

DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS DE MACEIÓ 

– ARSER relativos ao exercício de 2022, compreendendo a regulação 

pelo atual Decreto nº. 9.164 de 18 de Janeiro de 2022, publicado no 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió – DOEM em 19 de 

Janeiro de 2022, em que versa sobre a Execução da Proposta 

Orçamentária para o exercício financeiro de 2022, na razão de 1/12 

(um doze avos) por mês e no quadro de elemento de despesa , que 

para as despesas de custeio deste contrato , serão classificados da 

seguinte maneira : 

  

Funcional Programática: Órgão: 31 – ARSER, Unidade: 001 – 

Agência Municipal de Regulação de Serviços Delegados, 

04.122.0045.2262 – Viabilizar a Gestão e Manutenção Administrativa 

do Órgão, Fonte: 0.1.01. Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00.00.0000 

– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

  

CLÁUSULA SEGUNDA: DA VINCULAÇÃO 
Este Termo de Apostilamento vincula-se ao Processo Administrativo 

nº. 06700.07392/2022 e fundamentação jurídica no art. 65, § 8º da Lei 

nº. 8.666/1993. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato nº. 

0290/2017 não alteradas por este instrumento. 

  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2022. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Gerente – Matrícula nº. 954.279-5 

Gerência de Gestão de Contratos e Atas/ARSER  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FC78D1AD 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

TERMO DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 05800.072340/2021. 

 

INTERESSADO: COORDENAÇAO DE FARMÁCIA E 

BIOQUÍMICA - SMS 

ASSUNTO: FORNECEDOR INADIMPLENTE - FABMED 
  

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS DE MACEIÓ – ARSER, por intermédio da 

COMISSÃO PERMANENTE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES 

ADMINISTRATIVAS – CPASA, instituída através do Decreto 

Municipal nº. 8.683/2019, NOTIFICA, a empresa FABMED 

DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº. 05.400.006/0001-70, nos termos do art. 5º, LIV e LV, da 

Constituição da República e dos arts. 7º, 24, 26, 28 e 66 da Lei 

Federal nº. 9.784/1999, para conhecimento e ciência acerca da 

existência de processo administrativo em tramitação no âmbito desta 

municipalidade, visando apurar possível descumprimento de 

obrigação contratual junto ao Pregão nº. 117/2021 e ARP nº. 

078/2021, passível de sanção administrativa. 

Alega o setor interessado, conforme narrativa dos autos, o 

descumprimento na entrega dos produtos constantes na nota de 

empenho nº. 2010NE003908, referente ao fornecimento do 

medicamento CITALOPRAM 20 mg. 

Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar defesa no 

prazo máximo de 05(cinco) dias úteis, a contar da data da 

cientificação desta notificação, dirigida a esta Comissão, mediante e-

mail (cpasa@arser.maceio.al.gov.br) ou documentação encaminhada 

para o endereço Avenida da Paz, nº. 900 – Bairro: Bairro: Jaraguá – 

Maceió/AL, no horário das 8h às 14h, tendo em vista a possível 

aplicação de multa e demais sanções administrativas. 

Fica V. Sª ciente de que poderá comparecer pessoalmente ou fazer-se 

representar por procurador constituído por procuração com poderes 

específicos para tratar sobre o assunto, bem como o processo 

administrativo terá continuidade independentemente de seu 

comparecimento. Franqueada vista dos autos e autorizada cópia às 

suas expensas. 

  

Maceió/AL, 01 de Fevereiro de 2022. 

  

CYBELE SILVA WANDERLEY 
Membro CPASA/ARSER  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B57C91E3 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

TERMO DE NOTIFICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 05800.086649/2021. 

 

INTERESSADO: COORDENAÇAO DE FARMÁCIA E 

BIOQUÍMICA - SMS 

ASSUNTO: FORNECEDOR INADIMPLENTE - VIVAS 
  

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS DE MACEIÓ – ARSER, por intermédio da 

COMISSÃO PERMANENTE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES 

ADMINISTRATIVAS – CPASA, instituída através do Decreto 

Municipal nº. 8.683/2019, NOTIFICA, a empresa VIVAS 

COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS DE ELETROMEDICINA, 

MEDICAMENTOS, HIGIENE E TRANSPORTES EIRELI - 

EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 14.706.667/0001-19, nos termos 

do art. 5º, LIV e LV, da Constituição da República e dos arts. 7º, 24, 

26, 28 e 66 da Lei Federal nº. 9.784/1999, para conhecimento e 

ciência acerca da existência de processo administrativo em tramitação 

no âmbito desta municipalidade, visando apurar possível 

descumprimento de obrigação contratual junto ao Pregão nº. 010/2021 

e ARP nº. 127/2021 com vigência até 01/07/2022, passível de sanção 

administrativa. Alega o setor interessado, conforme narrativa dos 

autos, o descumprimento na entrega do produto constante na nota 

de empenho nº. 2021NE004912, referente ao fornecimento de 

FERROSO, SULFATO 40 MG Fe2+, COMPRIMIDOS. Assim, fica a 

empresa notificada para, querendo, apresentar defesa no prazo 

máximo de 05(cinco) dias úteis, a contar da data da cientificação desta 

notificação, dirigida a esta Comissão, mediante e-mail 

(cpasa@arser.maceio.al.gov.br) ou documentação encaminhada para o 

endereço Avenida da Paz, nº. 900 – Bairro: Jaraguá – Maceió/AL, no 

horário das 8h às 14h, tendo em vista a possível aplicação de multa e 

demais sanções administrativas. 

Fica V. Sª ciente de que poderá comparecer pessoalmente ou fazer-se 

representar por procurador constituído por procuração com poderes 

específicos para tratar sobre o assunto, bem como o processo 

administrativo terá continuidade independentemente de seu 

comparecimento. Franqueada vista dos autos e autorizada cópia às 

suas expensas. 

  

Maceió/AL, 01 de Fevereiro de 2022. 

  

CYBELE SILVA WANDERLEY 
Membro CPASA/ARSER  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:96E3A89C 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

TERMO DE NOTIFICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 05800.072405/2021. 

 

INTERESSADO: COORDENAÇAO DE FARMÁCIA E 

BIOQUÍMICA - SMS 
ASSUNTO: FORNECEDOR INADIMPLENTE - MEDIC VET  



ANO XXV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Nº 6376 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   11 

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS DE MACEIÓ – ARSER, por intermédio da 

COMISSÃO PERMANENTE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES 

ADMINISTRATIVAS – CPASA, instituída através do Decreto 

Municipal nº. 8.683/2019, NOTIFICA, a empresa MEDIC VET 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 20.637.873/0001-17, nos termos do art. 

5º, LIV e LV, da Constituição da República e dos arts. 7º, 24, 26, 28 e 

66 da Lei Federal nº. 9.784/1999, para conhecimento e ciência acerca 

da existência de processo administrativo em tramitação no âmbito 

desta municipalidade, visando apurar possível descumprimento de 

obrigação contratual junto aos Pregões nº. 050/2020 e nº. 074/2020 e 

ARPs nº. 164/2020 e ARP nº. 016/2021, passível de sanção 

administrativa. Alega o setor interessado, conforme narrativa dos 

autos, o descumprimento na entrega dos produtos constantes nas 

notas de empenho nº. 2021NE003416 e 2021NE003769, referente ao 

fornecimento dos medicamentos FENOBARBITAL SOLUÇÃO 

INJETÁVEL 100 MG E IBUPROFENO 300 MG. Assim, fica a 

empresa notificada para, querendo, apresentar defesa no prazo 

máximo de 05(cinco) dias úteis, a contar da data da cientificação desta 

notificação, dirigida a esta Comissão, mediante e-mail 

(cpasa@arser.maceio.al.gov.br) ou documentação encaminhada para o 

endereço Avenida da Paz, nº. 900 – Bairro: Jaraguá – Maceió/AL, no 

horário das 8h às 14h, tendo em vista a possível aplicação de multa e 

demais sanções administrativas. 

Fica V. Sª ciente de que poderá comparecer pessoalmente ou fazer-se 

representar por procurador constituído por procuração com poderes 

específicos para tratar sobre o assunto, bem como o processo 

administrativo terá continuidade independentemente de seu 

comparecimento. Franqueada vista dos autos e autorizada cópia às 

suas expensas. 

  

Maceió/AL, 01 de Fevereiro de 2022. 

  

CYBELE SILVA WANDERLEY 
Membro CPASA/ARSER 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9F6BFF29 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

TERMO DE NOTIFICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 05800.090728/2021. 

 

INTERESSADO: COORDENAÇAO DE FARMÁCIA E 

BIOQUÍMICA - SMS 

ASSUNTO: FORNECEDOR INADIMPLENTE - IMPACTO 

MED 
  

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS DE MACEIÓ – ARSER, por intermédio da 

COMISSÃO PERMANENTE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES 

ADMINISTRATIVAS – CPASA, instituída através do Decreto 

Municipal nº. 8.683/2019, NOTIFICA, a empresa IMPACTO MED 

EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 30.109.731/0001-30, 

nos termos do art. 5º, LIV e LV, da Constituição da República e dos 

arts. 7º, 24, 26, 28 e 66 da Lei Federal nº. 9.784/1999, para 

conhecimento e ciência acerca da existência de processo 

administrativo em tramitação no âmbito desta municipalidade, 

visando apurar possível descumprimento de obrigação contratual junto 

ao Pregão nº. 070/2020 e ARP nº. 238/2020, com vigência até 

24/09/2021, passível de sanção administrativa. Alega o setor 

interessado, conforme narrativa dos autos, o descumprimento na 

entrega do produto constante na nota de empenho nº 

2021NE004895, referente ao fornecimento de PAPEL GRAU 

CIRURGICO, 12 CM X 100 M, BOBINA. Assim, fica a empresa 

notificada para, querendo, apresentar defesa no prazo máximo de 

05(cinco) dias úteis, a contar da data da cientificação desta 

notificação, dirigida a esta Comissão, mediante e-mail 

(cpasa@arser.maceio.al.gov.br) ou documentação encaminhada para o 

endereço Avenida da Paz, nº. 900 – Bairro: Jaraguá – Maceió/AL, no 

horário das 8h às 14h, tendo em vista a possível aplicação de multa e 

demais sanções administrativas. 

Fica V. Sª ciente de que poderá comparecer pessoalmente ou fazer-se 

representar por procurador constituído por procuração com poderes 

específicos para tratar sobre o assunto, bem como o processo 

administrativo terá continuidade independentemente de seu 

comparecimento. Franqueada vista dos autos e autorizada cópia às 

suas expensas. 

  

Maceió/AL, 01 de Fevereiro de 2022. 

  

CYBELE SILVA WANDERLEY 
Membro CPASA/ARSER 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8476B75E 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO DE Nº. 054/2021. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.08239/2022. 

 

CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO 

DE SERVIÇOS DELEGADOS DE MACEIÓ – ARSER, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº. 26.981.455/0001-29. 

  

CONTRATADA: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICACOES 

DE EDITAIS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

18.876.112/0001-76. - FIRMADO EM 01 DE FEVEREIRO DE 

2022. 
  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Constitui objeto do 

presente Termo de Apostilamento a alteração da dotação orçamentária 

prevista na Cláusula X do Contrato nº. 054/2021, passando as 

despesas decorrentes da execução a correr por conta dos recursos 

específicos consignados no Orçamento da AGÊNCIA MUNICIPAL 

DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS DE MACEIÓ 

– ARSER relativos ao exercício de 2022, de acordo com o Decreto 

n°. 9.164 de 18 de Janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial 

Eletrônico do Município de Maceió – DOEM em 19/01/2022, que 

dispõe sobre a Execução da Proposta Orçamentária para o exercício 

financeiro de 2022, na razão de 1/12 (um doze avos) por mês e no 

Quadro de elemento de Despesas fls 11, que para as despesas de 

custeio deste Contrato correrão através da Funcional Programática: 

Órgão: 31 – ARSER, Unidade: 001 – Agência Municipal de 

Regulação de Serviços Delegados, 04.122.0045.2262 – Viabilizar a 

Gestão e Manutenção Administrativa do Órgão, Fonte: 0.1.01. 

Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00.00.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

  

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO: Este Termo de 

Apostilamento vincula-se ao Processo Administrativo nº. 

06700.08239/2022 e fundamentação jurídica no art. 65, § 8º da Lei nº. 

8.666/1993. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas 

as demais cláusulas e condições do Contrato nº. 054/2021 não 

alteradas por este instrumento. 

  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2022 

  

EMILLY CAROLINE LISBOA LEITE PACHECO 
Diretora-Presidente/ARSER 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8B4EFDC4 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

TERMO DE NOTIFICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 05800.069922/2021. 



ANO XXV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Nº 6376 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   12 

INTERESSADO: COORDENAÇÃO GERAL DE 

ENGENHARIA E ARQUITETURA 

ASSUNTO: INADIMPLEMENTO CONTRATUAL 
  

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS DE MACEIÓ – ARSER, por intermédio da 

COMISSÃO PERMANENTE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES 

ADMINISTRATIVAS – CPASA, instituída através do Decreto 

Municipal nº. 8.683/2019, NOTIFICA, a empresa VEGAS 

CONSTRUÇÕES CIVIL E LOCAÇÕES LTDA. - EPP, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 08.418.714/0001-26, nos termos do art. 5º, LIV e 

LV, da Constituição da República e dos arts. 7º, 24, 26, 28 e 66 da Lei 

Federal nº 9.784/1999, para conhecimento e ciência acerca da 

existência de processo em tramitação visando apurar possível 

descumprimento de obrigação contratual junto ao Contrato nº. 

0272/2019, passível de sanção administrativa, nos termos da Cláusula 

XIII, alínea b, parágrafos 4º e 5º, quadros 1 e 2, grau 5, item 02, 

respectivamente, do contrato, bem como no Art. 87, II, da Lei nº. 

8.666/1993. 

  

Visualiza-se nos autos que foram realizadas 03(três) notificações de 

urgência à contratada acerca da execução incompleta do Contrato nº. 

0272/2019, não havendo o adimplemento da obrigação, ou resposta 

acerca do descumprimento. 

  

Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar defesa no 

prazo máximo de 05(cinco) dias úteis, a contar da data do recebimento 

desta notificação, dirigida a esta Comissão, mediante e-mail para 

(cpasa@arser.maceio.maceio.al.gov.br), ou encaminhada para 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS DE MACEIÓ – ARSER, situada na Avenida da Paz, 

nº. 900 – Bairro: Jaraguá – Maceió/AL, no horário das 8h às 14h, 

tendo em vista a possível aplicação de multa administrativa, nos 

termos da cláusula XIII, alínea b, parágrafos 4º e 5º, quadros 1 e 2, 

grau 5, item 02, respectivamente, do termo de Contrato nº. 0272/2019, 

no valor de R$ 446.394,80 (Quatrocentos e quarenta e seis mil, 

trezentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos), em razão da 

execução incompleta, deixando de realizar a recomposição 

complementar do serviço solicitado. 

  

Salientamos a necessidade do imediato cumprimento da obrigação 

pelo fornecedor, haja vista que o prosseguimento da mora, no 

cumprimento da obrigação, após ciência desta notificação, além de 

sujeitar ao fornecedor multa administrativa, autoriza o Poder Público a 

cancelar o contrato e a punir o faltoso com suspensão do direito de 

participar de licitações ou contratar com a Administração, consoante 

previsão da cláusula XIII, alínea c, do contrato. 

  

Maceió/AL, 19 de Janeiro de 2022. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Membro CPASA/ARSER 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8008D7EA 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE COTAÇÃO Nº. 011/2022. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 03000.098058/2021. 

 

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS/ARSER, por meio da DIVISÃO DE COMPRAS, 

informa que está recebendo cotação de preços, para o Processo 

Administrativo nº. 03000.098058/2021. 
  

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de gestão de restaurante popular, com fornecimento de 

1.500 (mil e quinhentas) refeições/dia e 1.000 (mil) marmitas/dia, 

cujo transporte deverá ser realizado em caixas hotbox. 
  

Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis, a partir desta 

publicação. 

Acesso ao TR, modelo de proposta de preços, ou outras informações: 

e-mail: cotacao.eletronica@arser.maceio.al.gov.br. 

  

(82) 3312-5100 | 3312-5129 ARSER Avenida da Paz, nº. 900 - Bairro: 

Jaraguá - Maceió/AL - CEP Nº. 57.022-050. 

  

Maceió/AL, 04 de Fevereiro de 2022. 

  

PEDRO LOPES CARVALHO JÚNIOR 
Setor de Compras/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8D072192 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº. 026/2022. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N°. 05800.089552/2021. 

 

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS – ARSER, avisa que realizará CONSULTA 

PÚBLICA. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos. 

PERÍODO: 05(cinco) dias úteis, a partir desta publicação. 

INSTRUÇÕES E LOCAL: O Termo de Referência encontra-se 

disponível no site www.maceio.al.gov.br no link licitações. As 

contribuições, sugestões e questionamentos devem ser preenchidos 

diretamente no Formulário de Manifestação disponibilizado no 

mesmo site. Todas as manifestações e contribuições recebidas serão 

anexadas ao processo administrativo, objetivando a transparência e 

lisura do procedimento em questão. Informações: (082) 3312-5100. 

  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2022. 

  

RITA DE CÁSSIA REGUEIRA TEIXEIRA  
Pregoeira/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C505D6DD 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 

TRÂNSITO - SMTT 

PORTARIA N°. 016/2022 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

O SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 

TRÂNSITO - SMTT, no uso das atribuições que lhe confere o 

Decreto nº. 8.365, de 25 de Janeiro de 2017, 

  

CONSIDERANDO o Regulamento dos Serviços de Transporte 

Público de Passageiros no âmbito do Município de Maceió, bem como 

o seu art. 105, §1º, o qual estabelece que os taxímetros deverão ser 

aprovados pela SMTU e pelo Instituto Nacional de Pesos e Medidas – 

INPM. 

  

CONSIDERANDO a Lei nº. 6.547, de 23 de Dezembro de 2004, que 

dispõe sobre a criação do Instituto de Metrologia e Qualidade de 

Alagoas – INMEQ/AL, com sede na Capital do Estado e jurisdição 

em todo território alagoano. 

  

CONSIDERANDOque compete INMEQ/AL executar aferição e 

fiscalização anual de taxímetros instalados nos táxis licenciados; 

  

CONSIDERANDO a Portaria Inmetro nº. 201, de 21 de Outubro de 

2002, que determina que sempre que solicitado pelo Órgão 

Metrológico competente, o taxista deverá apresentar o taxímetro para 

exame, acompanhado da respectiva documentação atualizada; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - TORNAR PÚBLICA a Portaria IMEQ/AL nº. 001/2022, 

que estabelece o calendário de verificação metrológica dos taxímetros 

instalados nos veículos táxis da Cidade de Maceió. 

  



ANO XXV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Nº 6376 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   13 

Art. 2º - O proprietário de táxi deverá proceder o agendamento prévio 

para verificação anual do seu taxímetro através do site 

www.inmeq.al.gov.br, e comparecer à pista de verificação de 

taxímetros, conforme agendamento. 

  

Parágrafo Único. O período de agendamento se dará conforme o 

número final da placa. 

I. De 01/02 a 25/02 - final de placa 1 

II. De 03/03 a 31/03 - final de placa 2 

III. De 01/04 a 29/04 - final de placa 3 

IV. De 02/05 a 31/05 - final de placa 4 

V. De 01/06 a 30/06 - final de placa 5 

VI. De 01/07 a 29/07 - final de placa 6 

VII. De 01/08 a 31/08 - final de placa 7 

VIII. De 01/09 a 30/09 – final de placa 8 

IX. De 03/10 a 27/10 – final de placa 9 

X. De 01/11 a 30/11 – final de placa 0 

  

Art. 3º - O não atendimento ao período estabelecido para verificação 

conforme agendamento, ensejará a aplicação de penalidades previstas 

na legislação em vigor. 

  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. 

  

ANDRÉ SANTOS COSTA 
Superintendente/SMTT 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A76A648B 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM 

PORTARIA GP - 075/2022 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO 

DE 2022. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais, 

  

RESOLVE: 

  

Exonerar, JORGE APARÍCIO DA SILVA – CPF 163.987.264-72, 

do cargo em comissão de SECRETÁRIO PARLAMENTAR, símbolo 

SP04, do gabinete do(a) Vereador(a) SILVANIA BABRBOSA. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

GALBA NOVAIS DE CASTRO NETTO 
Presidente 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:64FCF277 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM 

PORTARIA GP - 076/2022 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO 

DE 2022. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais, 

  

RESOLVE: 

  

Nomear, FLÁVIO MIRANDA MAIA NETO – CPF 084.820.704-

10, no cargo em comissão de SECRETÁRIO PARLAMENTAR, 

símbolo SP04, no gabinete do(a) Vereador(a) SILVANIA 

BABRBOSA. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

GALBA NOVAIS DE CASTRO NETTO 
Presidente 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:286C2FDA 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM 

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E 

DOS ADOLESCENTES - PROCESSO Nº. 11230008/2021. 

 

PARECER Nº. 01/2022 

PROCESSO Nº 11230008 

PROJETO DE LEI Nº 536/2021 

INTERESSADO: VEREADORA SILVANIA BARBOSA 

RELATOR: VEREADOR LEONARDO DIAS 
  

DA COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS 

E DOS ADOLESCENTES, SOBRE O PROJETO DE LEI N. 

536/2021, DA VEREADORA SILVANIA BARBOSA, QUE 

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA “POR UMA 

INFÂNCIA SEM RACISMO”, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”.  
  

I – RELATÓRIO 
  

Vem ao exame desta Comissão de Defesa dos Direitos das Crianças e 

dos Adolescentes, na forma do art. 74, inciso I, do Regimento Interno 

desta Casa Legislativa, o Projeto de Lei n. 536/2021, da Vereadora 

Silvania Barbosa, que “Dispõe sobre a criação do Programa “Por uma 

infância sem racismo”, e dá outras providências”. 

  

O projeto de lei da Vereadora Silvania Barbosa, ao criar o Programa 

“Por uma infância sem racismo”, tem o objetivo de orientar as 

crianças sobre práticas racistas, buscando, assim, uma forma de 

prevenção e combate dessa realidade. A autora, em sua justificativa, 

descreve que “a presente proposição tem por escopo, orientar as 

famílias sobre as maneiras de contribuir para uma infância sem 

racismo, pois é na infância que, de certa forma, começamos a ter atos 

preconceituoso”. 

  

É o relatório. 

  

II - ANÁLISE 
  

O legislador constituinte resolveu dispor no caput do principal artigo 

da Constituição (art. 5º), a igualdade: “Todos são iguais perante a lei, 

sem distinção de qualquer natureza, [...]”. Com isso, a Constituição 

Federal consagrou o princípio da igualdade com um dos basilares da 

nossa sociedade. Logo, cabe aos cidadãos partir desse parâmetro 

quando de suas relações interpessoais. 

Some-se a isso o fato de que é na infância que o ser humano começa a 

criar sua personalidade, ou seja, a forma como enxergará e dará 

resposta aos dilemas da vida. Por isso é importante que a criança seja 

educada para ser um adulto com princípios humanos sólidos, agindo 

sempre com respeitabilidade. No entanto, embora saibamos que a 

educação é um atributo específico da família, o Estado como 

orientador do bem comum da sociedade deve também promover 

meios que incentivem a boa convivência entre os cidadãos. 

A importância do projeto se encontra no fato de mostrar – desde a 

infância – que a prática do racismo é algo que fere a dignidade das 

pessoas e que, portanto, precisa ser combatido. Por isso, caso os 

objetivos do projeto, como “fomentar a cultura de não classificar o 

outro pela cor da pele” e “esclarecer as formas de discriminação e 

preconceito” forem efetivados pelo Poder Executivo trará grande 

benefício para o combate do racismo em nossa capital. 

III – VOTO 
  

Pelo exposto, o voto é pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei n. 

536/2021, da Vereadora Silvania Barbosa, que “Dispõe sobre a 

criação do Programa “Por uma infância sem racismo”, e dá outras 

providências”. 

  

S.S. da Câmara Municipal de Maceió/AL, em 03 de Fevereiro de 

2022. 

  

 



ANO XXV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Nº 6376 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   14 

LEONARDO DIAS 
Relator 

  

VOTOS FAVORÁVEIS  
  

VOTOS CONTRÁRIOS  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:BCC69B04 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM 

PORTARIA GP - 077/2022 MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO 

DE 2022. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais, 

  

RESOLVE: 

  

Exonerar, JOSÉ RONALDO PASTORA DA SILVA – CPF 

075.786.034-69, do cargo em comissão de SECRETÁRIO 

PARLAMENTAR, símbolo SP02, do gabinete do Vereador JOÃO 

GABRIEL COSTA LINS. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

GALBA NOVAIS DE CASTRO NETTO 
Presidente  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8D78685F 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: SBA TORRES BRASIL LTDA, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº. 16.587.135/0001-35, situada na Avenida Das 

Nações Unidas, 11.857 – Conjunto 71 - Sala 01 - Bairro: Cidade 

Monções – São Paulo/SP, com Atividades de: MANUTENÇÃO DE 

ESTAÇÕES E REDES DE TELECOMUNICAÇÕES. Torna 

público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE – 

SEDET, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de 

“REGULARIZAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO” para o 

empreendimento denominado “ESTAÇÃO RÁDIO BASE (ERB) 

BR67460”, situada na Rua Porto Calvo, nº. 180 – Bairro: Canãa - 

Maceió/AL – Foi solicitado o Estudo de Capacidade Ambiental 

(ECA)  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C665EEC6 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: SBA TORRES BRASIL LTDA, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº. 16.587.135/0001-35, situada na Avenida Das 

Nações Unidas, 11.857 – Conjunto 71 - Sala 01 - Bairro: Cidade 

Monções – São Paulo/SP, com Atividades de: MANUTENÇÃO DE 

ESTAÇÕES E REDES DE TELECOMUNICAÇÕES. Torna 

público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE – 

SEDET, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de 

“REGULARIZAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO” para o 

empreendimento denominado “ESTAÇÃO RÁDIO BASE (ERB) 

BR67442”, situada na Rua Doutor Ciridião Durval, nº. 85 – Bairro: 

Farol - Maceió/AL – Foi solicitado o Estudo de Capacidade 

Ambiental (ECA)  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DE6AFBE4 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

NOME DA EMPRESA: SBA TORRES BRASIL LTDA, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº. 16.587.135/0001-35, situada na Avenida Das 

Nações Unidas, 11.857 – Conjunto 71 - Sala 01 - Bairro: Cidade 

Monções – São Paulo/SP, com Atividades de: MANUTENÇÃO DE 

ESTAÇÕES E REDES DE TELECOMUNICAÇÕES. Torna 

público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE – 

SEDET, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de 

“REGULARIZAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO” para o 

empreendimento denominado “ESTAÇÃO RÁDIO BASE (ERB) 

BR67457”, situada na Avenida Empresário Lourival Lobo Ferreira, 

nº. 02 – Bairro: Chã da Jaqueira - Maceió/AL – Foi solicitado o 

Estudo de Capacidade Ambiental (ECA)  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CFF30A8C 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: SBA TORRES BRASIL LTDA, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº. 16.587.135/0001-35, situada na Avenida Das 

Nações Unidas, 11.857 – Conjunto 71 - Sala 01 - Bairro: Cidade 

Monções – São Paulo/SP, com Atividades de: MANUTENÇÃO DE 

ESTAÇÕES E REDES DE TELECOMUNICAÇÕES. Torna 

público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE – 

SEDET, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de 

“REGULARIZAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO” para o 

empreendimento denominado “ESTAÇÃO RÁDIO BASE (ERB) 

BR67436”, situada na Rua Cláudio Ramos, nº. 225 – Bairro: Ponta 

Verde - Maceió/AL – Foi solicitado o Estudo de Capacidade 

Ambiental (ECA)  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A9332061 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: PANIFICAÇÃO MENEZES LTDA. - 

ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 12.308.631/0001-51, situada na 

Rua Formosa, nº. 1.224 – Loja 001 – Bairro: Levada - Maceió/AL – 

CEP Nº. 57.017-000, com Atividades de: FABRICAÇÃO DE 

PRODUTOS DE PADARIA E CONFEITARIA COM 

PREDOMINÂNCIA DE PRODUÇÃO PRÓPRIA. Torna público 

que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE – 

SEDET, Maceió/AL, a RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL MUNICIPAL, de “OPERAÇÃO”, para o 

empreendimento denominado “PANIFICAÇÃO ALVORADA”, 

situada na Rua Formosa, nº. 1.224 – Loja 001 – Bairro: Levada - 

Maceió/AL – CEP Nº. 57.017-000 - Não Foi solicitado Estudos 

Ambientais.  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0D81E5C6 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

  

A ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO DO POÇO 

(AMBP), CONVOCA os seus ASSOCIADOS para ELEIÇÃO e 

POSSE da DIRETORIA EXECUTIVA; que se iniciará a partir das 

10:00h no dia 04 de Março de 2022, em sua SEDE, localizada na 

Rua Castro Alves, nº. 162-A – Bairro: Poço – Maceió/AL. 

  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2022.  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F20E3600 

 



ANO XXV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Nº 6376 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   15 

PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: SBA TORRES BRASIL LTDA, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº. 16.587.135/0001-35, situada na Avenida Das 

Nações Unidas, 11.857 – Conjunto 71 - Sala 01 - Bairro: Cidade 

Monções – São Paulo/SP, com Atividades de: MANUTENÇÃO DE 

ESTAÇÕES E REDES DE TELECOMUNICAÇÕES. Torna 

público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE – 

SEDET, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de 

“REGULARIZAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO” para o 

empreendimento denominado “ESTAÇÃO RÁDIO BASE (ERB) 

BR67468”, situada na Avenida Menino Marcelo, s/nº. – Bairro: 

Antares - Maceió/AL – Foi solicitado o Estudo de Capacidade 

Ambiental (ECA)  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CF756DEA 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: SBA TORRES BRASIL LTDA, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº. 16.587.135/0001-35, situada na Avenida Das 

Nações Unidas, 11.857 – Conjunto 71 - Sala 01 - Bairro: Cidade 

Monções – São Paulo/SP, com Atividades de: MANUTENÇÃO DE 

ESTAÇÕES E REDES DE TELECOMUNICAÇÕES. Torna 

público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE – 

SEDET, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de 

“REGULARIZAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO” para o 

empreendimento denominado “ESTAÇÃO RÁDIO BASE (ERB) 

BR67461”, situada na Alameda Maria Nazareth Pereira da Silva 

Dória, nº. 12 – Bairro: Petrópolis - Maceió/AL – Foi solicitado o 

Estudo de Capacidade Ambiental (ECA) 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5A89D2F5 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: SBA TORRES BRASIL LTDA, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº. 16.587.135/0001-35, situada na Avenida Das 

Nações Unidas, 11.857 – Conjunto 71 - Sala 01 - Bairro: Cidade 

Monções – São Paulo/SP, com Atividades de: MANUTENÇÃO DE 

ESTAÇÕES E REDES DE TELECOMUNICAÇÕES. Torna 

público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE – 

SEDET, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de 

“REGULARIZAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO” para o 

empreendimento denominado “ESTAÇÃO RÁDIO BASE (ERB) 

BR67461”, situada na Alameda Maria Nazareth Pereira da Silva 

Dória, nº. 12 – Bairro: Petrópolis - Maceió/AL – Foi solicitado o 

Estudo de Capacidade Ambiental (ECA) 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:34798B7F 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: SBA TORRES BRASIL LTDA, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº. 16.587.135/0001-35, situada na Avenida Das 

Nações Unidas, 11.857 – Conjunto 71 - Sala 01 - Bairro: Cidade 

Monções – São Paulo/SP, com Atividades de: MANUTENÇÃO DE 

ESTAÇÕES E REDES DE TELECOMUNICAÇÕES. Torna 

público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE – 

SEDET, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de 

“REGULARIZAÇÃO DE IMPLANTAÇÃO” para o 

empreendimento denominado “ESTAÇÃO RÁDIO BASE (ERB) 

BR67479”, situada na Avenida Tancredo Neves, nº. 272 – Bairro: 

Cidade Universitária – Maceió/AL – Foi solicitado o Estudo de 

Capacidade Ambiental (ECA)  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A0119887 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: ENGENHARQ LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 03.722.728/0001-15, situada na Avenida Eraldo 

Lins Cavalcante, nº. 237 – Loteamento Murilopolis - Bairro: Serraria 

– Maceió/AL – CEP Nº. 57.046-570, com Atividades de: 

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS. Torna público que requereu a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE - SEDET, a 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de 

“OPERAÇÃO”para o empreendimento denominado 

“RESIDENCIAL JARDIM DAS AMARÍLIS”, situado no 

Loteamento Grand Jardim IV, s/nº. - Bairro: Cidade Universitária – 

Maceió/AL. Não foi solicitado Estudo Ambiental.  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:AFEE8347 

 
CONSELHO DOS DIREITOS DA MULHER DA CIDADE DE MACEIÓ - CODIM 

RESOLUÇÃO CODIM N°. 001/2022. 

 

Dispõe sobre a divulgação do Cronograma Anual de Reuniões do CODIM. 

. 

  

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DA CIDADE DE MACEIÓ - CODIM, no uso de suas atribuições legais, 

  

CONSIDERANDO a Lei nº. 6.629 de 19 de Abril de 2017, sua alteração pela Lei nº. 6.938 de 07 de Outubro de 2019 e a Portaria nº. 0635 de 02 de 

Março de 2020; 

  

CONSIDERANDO a deliberação da REUNIÃO ORDINÁRIA realizada no dia 14 de Dezembro de 2021, às 9h, na modalidade telepresencial, em 

atendimento as medidas de enfrentamento à Pandemia de COVID-19; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - APROVAR o CRONOGRAMA DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO ANO DE 2022 do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 

da Cidade de Maceió - CODIM, conforme art. 12 da Lei nº 6.629 de 19 de Abril de 2017, a saber: 

  
SEQUÊNCIA DATA DIA DA SEMANA HORA 

1º Reunião 18 de janeiro Terça-feira 9h 

2º Reunião 15 de fevereiro Terça-feira 9h 

3º Reunião 15 de março Terça-feira 9h 

4º Reunião 19 de abril Terça-feira 9h 

5º Reunião 17 de maio Terça-feira 9h 



ANO XXV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Nº 6376 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   16 

6º Reunião 21 de junho Terça-feira 9h 

7º Reunião 19 de julho Terça-feira 9h 

8º Reunião 16 de agosto Terça-feira 9h 

9º Reunião 20 de setembro Terça-feira 9h 

10º Reunião 18 de outubro Terça-feira 9h 

11º Reunião 22 de novembro Terça-feira 9h 

12º Reunião 20 de dezembro Terça-feira 9h 

  

Art. 2º - O cronograma pode ser alterado posteriormente, observado neste caso, o Regimento Interno do CODIM. 

  

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 

  

Maceió/AL, 06 de Janeiro de 2022. 

  

ANA PAULA MENDES XAVIER  

Presidente do CODIM 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3EEB0F0C 

 


		2022-02-03T18:53:50-0300
	VOX SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA:00684621000131




